
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

 
Retificação nº 01 

 
O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 6.944/09 e no Decreto nº 7.485/11 e na 
Portaria Interministerial nº 1.178/13, resolve: 

Retificar  o Quadro 1, o item 3.1,b e o item 6.4 do Edital nº 01/2014, publicado no DOU de 
27/03/2014, Seção 3, págs. 109 a 111. 

Onde se lê: 

QUADRO 1 – ÁREA DE CONHECIMENTO, TITULAÇÃO EXIGIDA, CAMPUS E 
NÚMERO DE VAGAS  

 

ÁREA DE 
CONHECIMENTO 

TITULAÇÃO EXIGIDA* CAMPUS/VAGAS 

Campo 
interdisciplinar das 
Humanidades: 
saberes e práticas 

Doutorado nas Grandes Áreas 
Ciências Humanas; Sociais 
Aplicadas; Multidisciplinar, ou em 
áreas afins 

Itabuna: 01 

Porto Seguro: 01 

Teixeira de Freitas: 01 

Panorama das Artes Doutorado nas Grandes Áreas 
Linguística, Letras e Artes; 
Multidisciplinar, ou em áreas afins 

Itabuna: 01 

Porto Seguro: 01 

Teixeira de Freitas: 01 

Campo 
interdisciplinar da 
Saúde: saberes e 
práticas 

Doutorado nas Grandes Áreas 
Ciências Biológicas; da Saúde; 
Multidisciplinar, ou em áreas afins 

Itabuna: 01 

Porto Seguro: 01 

Teixeira de Freitas: 01 

Contexto 
interdisciplinar das 
Ciências e 
Tecnologias 

Doutorado nas Grandes Áreas 
Ciências Exatas; da Terra; 
Engenharias; Multidisciplinar, ou 
em áreas afins 

Itabuna: 01 

Porto Seguro: 01 

Teixeira de Freitas: 01 

Competências 
Computacionais e 
Conectivas 

Doutorado nas Grandes Áreas 
Ciências Exatas; da Terra; 
Engenharias; Multidisciplinar, ou 
em áreas afins 

Itabuna: 01 

Porto Seguro: 01 

Teixeira de Freitas: 01 

Linguagem 
matemática e 
raciocínio lógico 

Doutorado nas Grandes Áreas 
Ciências Exatas; da Terra; 
Engenharias; Multidisciplinar, ou 
em áreas afins 

Itabuna: 01 

Porto Seguro: 01 

Teixeira de Freitas: 01 

Leitura e Produção 
de textos em língua 
portuguesa 

Doutorado na Grande Área 
Linguística, Letras e Artes, ou em 
áreas afins 

Itabuna: 01 

Porto Seguro: 01 

Teixeira de Freitas: 01 



 2

ÁREA DE 
CONHECIMENTO 

TITULAÇÃO EXIGIDA* CAMPUS/VAGAS 

Leitura e Produção 
de textos em língua 
Inglesa 

Doutorado na Grande Área 
Linguística, Letras e Artes ou em 
áreas afins 

Itabuna: 01 

Porto Seguro: 01 

Teixeira de Freitas: 01 

Universidade, 
Desenvolvimento e 
Políticas Públicas 

Doutorado em qualquer área Itabuna: 02 

Porto Seguro: 01 

Teixeira de Freitas: 01 

 

Leia-se:  

 

QUADRO 1 – ÁREA DE CONHECIMENTO, TITULAÇÃO EXIGIDA, CAMPUS E 
NÚMERO DE VAGAS  

 

 

ÁREA DE 
CONHECIMENTO 

TITULAÇÃO EXIGIDA* CAMPUS/VAGAS 

Campo 
interdisciplinar das 
Humanidades: 
saberes e práticas 

Doutorado nas Grandes Áreas 
Ciências Humanas; Sociais 
Aplicadas; Multidisciplinar, ou em 
áreas afins 

Itabuna: 02 

Porto Seguro: 02 

Teixeira de Freitas: 02 

Panorama das Artes Doutorado nas Grandes Áreas 
Linguística, Letras e Artes; 
Multidisciplinar, ou em áreas afins 

Itabuna: 02 

Porto Seguro: 02 

Teixeira de Freitas: 02 

Campo 
interdisciplinar da 
Saúde: saberes e 
práticas 

Doutorado nas Grandes Áreas 
Ciências Biológicas; da Saúde; 
Multidisciplinar, ou em áreas afins 

Itabuna: 02 

Porto Seguro: 02 

Teixeira de Freitas: 02 

Contexto 
interdisciplinar das 
Ciências e 
Tecnologias 

Doutorado nas Grandes Áreas 
Ciências Exatas; da Terra; 
Engenharias; Multidisciplinar, ou 
em áreas afins 

Itabuna: 02 

Porto Seguro: 02 

Teixeira de Freitas: 02 

Competências 
Computacionais e 
Conectivas 

Doutorado nas Grandes Áreas 
Ciências Exatas; da Terra; 
Engenharias; Multidisciplinar, ou 
em áreas afins 

Itabuna: 02 

Porto Seguro: 02 

Teixeira de Freitas: 02 

Linguagem 
matemática e 
raciocínio lógico 

Doutorado nas Grandes Áreas 
Ciências Exatas; da Terra; 
Engenharias; Multidisciplinar, ou 
em áreas afins 

Itabuna: 02 

Porto Seguro: 02 

Teixeira de Freitas: 02 

Leitura e Produção 
de textos em língua 
portuguesa 

Doutorado na Grande Área 
Linguística, Letras e Artes, ou em 
áreas afins 

Itabuna: 02 

Porto Seguro: 02 

Teixeira de Freitas: 02 



 3

ÁREA DE 
CONHECIMENTO 

TITULAÇÃO EXIGIDA* CAMPUS/VAGAS 

Leitura e Produção 
de textos em língua 
Inglesa 

Doutorado na Grande Área 
Linguística, Letras e Artes ou em 
áreas afins 

Itabuna: 02 

Porto Seguro: 02 

Teixeira de Freitas: 02 

Universidade, 
Desenvolvimento e 
Políticas Públicas 

Doutorado em qualquer área Itabuna: 02 

Porto Seguro: 02 

Teixeira de Freitas: 02 

 

Onde se lê: 

3.1. b) ser brasileiro nato ou naturalizado ou ainda, no caso de estrangeiro, estar em situação 
regular no país, por intermédio de visto permanente que o habilite a trabalhar no território 
nacional. No caso de ter nacionalidade portuguesa, estar amparado pelo estatuto de igualdade 
entre brasileiros e portugueses, nos termos do § 1º do art. 12 da Constituição Federal; 

 

Leia-se:  

3.1. b) ser brasileiro nato ou naturalizado ou ainda, no caso de estrangeiro, estar em situação 
regular no país. No caso de ter nacionalidade portuguesa, estar amparado pelo estatuto de 
igualdade entre brasileiros e portugueses, nos termos do § 1º do art. 12 da Constituição Federal; 

 
Onde se lê: 
6.4. O concurso será realizado na Reitoria da UNIVERSIDADE, no Campus Jorge Amado 
(Município de Itabuna), em seção pública contínua do CONSUNI, sem verificação de 
quórum, encerrando-se com a divulgação do resultado final. As datas e horários serão 
divulgados no sítio www.concursos.ufba.br. 
 
Leia-se: 
6.4. O concurso será realizado em sessão pública contínua do CONSUNI, sem verificação de 
quórum, encerrando-se com a divulgação do resultado final. O local, as datas e horários serão 
divulgados no sítio www.concursos.ufba.br.  
 

Universidade Federal do Sul da Bahia, 22 de abril de 2014 

 

Naomar Monteiro de Almeida Filho 

Reitor Pro Tempore 

 

 


